**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt Vltimvm. (a) Gregorius IX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

*tit. 7. de emptione & venditione, fere per ad venditorem, an ad emptorem: & capite 15.*

*utrum ex hoc pacto dominium rei vendita ad venditorem ita revertatur, ut rem a quolibet tertio detentore vendicare possit. Easdem quæstiones examinant Morla in empor. tit. 9. quæst. 14. 15. 16. & 17. Sesse tom. I. decisi. 17. 18. 19. & 20. & quænam actio ex hoc pacto detur, docte exponunt Vela differt. 32. per tot. Meril. lib. 2. var. cap. 6. & an aucto pretio rei pretium redendum augeatur, exponit Latrea decision. 76. Granat. qui etiam decisi. 70. docte resolvit quændo minor eo, quod hoc pacto usus non sit, restituendus veniat.*

## CAPVT VI.

Idem Episcopo & Archid. (a) Viterbiensi.

Cum causa, quæ inter economum monasterii sancti (b) Martini de Monte, ex parte una; ac cives Viterbienses super [c] casamentis, ex altera vertebatur, fuisset aliquandiu ventilata, cum constitisset [d] nobis, monasterium vinditione ultra dimidiadu justi pretii fuisse deceptum, sententiando decrevimus, ut præfati cives, aut recepto pretio possessiones restituerent memoratas, aut supplerent quantum constaret legitimæ venditionis tempore justo pretio defuisse.

## NOTÆ.

(a) *Viterbiensi.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc titul. cap. 2. veram autem inscriptionem hujus textus retuli in cap. cum causa, de testibus.

(b) *Monasterii sancti Martini.*] De quo nonnulla notavim cap. finali, de confessis.

(c) *Casamentis.*] Casamenta intelligit Ivo Carnotensis epist. 105. & 197. domos rusticæ cum terris, & agris, quibus etiam feuda intelliguntur. D. Bernardus epist. 35. ad Theobaldum Principem, ibi: *Nostrum quoque, ac velutrum pariter Episcopum, id est, Lingonensem, abundantiori, ut dece, honore suscipiat, & de casamento, quod tenet, homagium, quod debet, reverenter ei, & humiliter offerat.* Fulbertus Episcopus in forma fidelitatis relata a Carnotensi part. 12. *Decreti*, capite 76. ibi: *Ut fidelis hac nocturna cœreat, iustum est, sed non ideo casamentum meretur.* Illustrant Juretus in notis ad Carnotensem, epistol. 176. Cironius in part. ad hunc titulum.

(d) *Constitisset nobis.*] Unde dum de reparatione hujus monasterii agit Innocentius III. hæc leguntur.

Commentarium dedi supra in cap. 3.

## CAPVT VLTIMVM.

(a) Gregorius IX.

*S*i vendori post institutum contra se judicium quis omiserit, ut rem venditam sibi defendere nunciare, vel contumaciter absuit tempore sententiae promulgata, seu per injuriam sententia lata fuit, de evictione juxta legitimas sanctiones agere non valebit.

## N O T A E.

**(a)** *G regorius IX.*] Qui more suo ultimo loco compilari iustit constitutions proprias, fere omnes deductas ex Juris Cæsarei vilcentibus, ut prætentem depropulsit; nam priorem ejus partem, in qua agitur de venditore non laudato, & omisso denuntiatione, transcriptis ex l. 8. C. de evict. secundam, in qua alia exceptio evictionis refertur, videlicet evictionem cessare, si ideo contra emporem judicatum sit, quod ille contumaciter absuerit, depropulsit ex l. ideo, ff. de evict. Tertiam tandem exceptionem de judge per fordes, vel incuriam judicante, transcriptis ex l. si per imprudentiam, ff. eod. tit. ut autem exceptiones itas clarissimas exponamus, ita se habet conclusio.

## COMMENTARIUM.

**2.** *V*endor non tenetur de evictione, si empore ejus denuntiationem omisserit, aut tempore sententiae contumaciter absuerit, aut iniuste fuerit condemnatus. Proabant eam textus in l. si ideo, l. si per imprudentiam 51. l. si ab empore 49. l. si fundo 53. §. 1. ff. l. auctore 7. l. empore 8. l. si controversia 9. l. si cum quasio 17. C. de evict. l. i. C. de periculo & commodo, l. libera 8. C. de sentent. & interl. Consonat de jure Regio lex 36. tit. 5. partit. 5. Illustrant ultra congestos in praefatis à Barb. in collect. & Garanna in praesens, Gutierrez de iurament. p. 1. cap. 61. Petrus Gregorius lib. 25. syntagma. cap. 21. Facheinus lib. 2. controv. cap. 35. & lib. 7. cap. 14. Thomas Maulius de empt. tit. 11. fol. 375. Iul. Pacius de empt. num. 260. Donellus in dict. l. 8. C. de evict. & in tract. de evict. cap. 5. Bachovius ad Treut. disput. 2. thesi 7. littera A. Fr. næquez in disput. ad Digesta, lib. 21. tit. 2. ex num. 670. Burgundius de evict. cap. 54. cum sequent. & cap. 82. D. Gutierrez de Arroyo majoris collegii Ovetensis alumnus, in repetit. ad hunc textum, Petrus Gregorius lib. 3. partit. tit. 13. cap. 9. Larrea decisi. 73. 74. & 75. Caldas Peteyra de empt. & vendit. cap. 32. Ant. Faber lib. 2. correct. cap. 3. §. 5. & de error. decad. 1. errore 10. Hermosilla in l. 32. glos. 1. titul. 5. partit. 5. Gibalinius tom. 2. de negotiat. lib. 4. capite 6. articul. 5. Arias de Mela lib. 2. var. cap. 32.

**3.** *Ampagna-*  
*zur tradita-*  
*assertio.*

Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertione sic argumentor. Si denuntiatione in præsenti casu evictionis esset necessaria, maxime quia per illam in venditorem transferretur ius defensio, ut innuit Gregorius illis verbis: Ut rem venditam sibi defendere nunciare. Sed defensio hujusmodi cause non ad venditorem, sed ad empotrem spectat, l. si ideo 55. ff. de evict. l. i. C. eodem: ergo eti si omittatur talis denuntiatione, nihil obterit, quominus vendor de evictione teneatur. Augetur hac difficultas ex eo, nam si hæc denuntiatione pro solennitate desideraretur, ut venditor de evictione teneretur, non posset pacto in contrarium convenio tolli: sed inter contrahentes potest pacifici, ut talis denuntiatione omittatur, l. Herennius, ff. de evict. Burgundius de evict. capite 56. per totum: ergo talis denuntiatione pro solenni forma evictionis non desideratur.

Quā difficultate ita fulcitur minime obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione *Rivimenti* sciendum est, evincere, si propriam ejus significacionem intueamur, actum victoria de notare cum effectu; idem enim est evincere, quod vincendo extorquere, vel extorquentio vincere, ut apud Horatium lib. 2. serm. sajri. 3. ibi:

— Evicit amare.

Virgilius lib. 4. Eneid.

Tu lachryms evicta meis.

Sic et plus est emigrare, quam migrare; & eradicatus, quam radicatus. Plautus in Mostel. ibi: Omnia ergo mala, malefacta vestra reperi, non radicis quidem hercle, verum etiam eradicius. Notarunt Caballinus in tract. de evict. in princip. Guzman eod. tract. in praesatione, num. 13. Mauilius dicto ut. 11. Cujacius tract. 4. ad Afric. l. 24. ff. de evict. Donellus, & Duatenus ad eundem titulum. Nec tunc obstat textus in l. utique 16. ff. de rei vind. ubi servo mortuo, de quo lis vertebarat cum empatore, adhuc docetur sententiam proferendam esse, ut si alienus declaratus sit, committatur stipulatio evictionis, sed in eo casu cum res perempta sit, auferri non potest sententia judicis, argumento textus in l. si stipulat. 35. l. si homo 69. l. inter 83. §. iacram. ff. de verb. obl. unde cum res evicta dici non posset, videbatur dicendum, evictioni locum non esse, ex l. 2. ff. indic. solvi. Nam respondentum est, per litis contestationem in ea specie perpetuam nullæ obligationem, l. si ex legati 33. l. cum qui, §. ultim. l. si servum 91. ff. de verb. obl. unde licet eo casu natura servus mortuus sit, intellectu tamen juris stare creditur, dict. l. si servum 91. §. effectus: succeditque condemnation in astimationem, l. promissor 23. ff. deconfit. pecun. ex quo evenit, ut de proprietate servi proferatur sententia perinde ac si viveret, & a possessori auferretur: unde nihil mitum si contra venditorem detur regressus, & evictionis stipulatio committatur, ex l. cum servus 11. ff. indic. solvi, l. ultim. C. de assert. tollend. docuit Donellus in l. si quis 26. C. de evict.

Secundum sciendum est, evictionem variè definiri ab Interpretibus. Azor in summa, C. de evict. ita eam diffinit, quod sit Resempta, velex aliquia causa justa accepit per iudicis sententiam ablatio. Quam definitionem lequitur Guzman de evict. quæst. 1. sed eam improbat Caballinus eod. tractatu, & illam adducit, quod evictio sit Resempta recte facta ablatio. Sed parum explicat definitum, cum evictio non solum pro te empta competrat, sed pro aliis iebus alieni. Treutelius volum. 1. select. thesi 5. quæst. 18. ait, Evictio est rei nostra, quam adverbarius legitimo titulo acquisierit, per indicem facta recuperatio; juxta textum in l. non tamen 24. l. si dictum 56. §. 1. ff. de evict. Consentunt Wælembecius in parat. ad titulum de evict. Pichardus in §. finium, Institut. offic. iudicis, à num. 121. Sed his distinctionibus omisssis, illa placet: Evictio est rei, qua apud nos ex iusta causa erat, ablatio ab alio domini, vel hypotheca iure, sine culpa nostra, per iudicem facta. In qua ferè convenienter Duatenus, & Donellus ubi supra, Petrus Gregorius lib. 25. syntagma. capite 22. numero 3. loco generis ponunt ablatio, ut cognoscamus, non sufficere scientiam possessoris, scilicet rem, quam possidet, esse alienam, oppigneratam,

vint  
ratam , vel hypothecā subjectam , ad hoc ut erictio comperat ; sed cum effectu desiderari , ut res ablata sit , vel pro ablata habeatur , ut si pretium pro ea numeret possessor , quo modo exponitur lex evicti 16. §. 1. ff. de evicti , nam vulgo traditur , cui pretium abest , & ipsam rem abesse videri , l. Lucius 41. ff. de action. empti , junc & is adductus per Barbofam de appellat. signis cap. 120. num. 3. Igitur ad evictionem , & ut ejus stipulatio committatur , debet praecedere ablatio cum effecta , ex l. uique 16. ff. de rei vind. l. 4. ff. de action. empti , l. evicti 35. l. habere 57. l. spiss 74. §. mota , ff. de evicti. l. quirem 3. C. coadem Gomez lib. 2. variar. cap. 2. num. 39. ubi plures Aylton. Cuius regular exceptio est , si in limine contractus ante solutum pretium immixtum evictio ; nam tunc si pretium à venditore petatur , porsus emptor excipere , non antea se solutaram , quam si cautio , seu satisfactio detur pro imminentia evictione , ut probatur ex l. penult. §. ult. ff. de periculo & commodo , l. si post 24. C. eodem tit. etiam si vendor dicitur , docent Donellus in d. l. 24. Castillo tom. 4. controv. cap. 42. num. 72. Petrus Barbola in d. l. de divisione , num. 96. ff. solut. matrim. Azevedo int. l. tit. 21. lib. 4. recopil. Huc pertinet textus in l. ex his 5. C. de evicti . ubi in prima parte catur , quod si predium emptum nondum tradidum , pignori obligatum appareat , actione exempta possagere emptorem , utilius liberum praestet vendor , & recte ; nam re tradita , si deceptus emptor non est , nullam adversus venditorem nominis habet actionem , quoniam satis est in presenti rem habere licere . l. Julianu 13. §. 1. l. servum 30. §. ult. ff. de actionib. empi : revero non tradita , ideo utiliter agit emptor , quia res empto tradi debuit , nec tradita est , l. ex empto 11. ff. eod. tit. pro qua libertas semper presumitur , argumento legis in venditione , ff. eod. docet Doneillus in dicta l. ex his , num. 1. non tamen tunc de evictione agitur , quia reveres evicti non est . Nec tunc obstat textus in regula Quod evincitur 190. ff. de reg. jur. ubi docetur , quod evincitur , in bonis non esse : ergo qui non expectatur ablato , sed eo ipso , quod lis movetur , evicta res dicitur . Nam variis modis responderi potest . Primo , quod regulariter ad plures iuris effectus res nostra non dicitur , ad quam recuperandam alius habet actionem , l. rem in bonis 57. ff. de acquir. domin. l. 1. ff. de liber. legat. l. si quis 29. ff. de negotiis , l. quia actionem 14. ubi Glossa , ff. de reg. jur. Barbola axiom. 9. & cum de effectu dominii agat Cellus in eodem textu , quoad executionem sententia in bona debitoris , ut probat Gothofredus ibi , recte affirmit Consultus , sufficere quod res proxime evinenda sit , ut res in bonis non esse dicatur ; unde recte legebat Gothofredus pro illis verbis , quod evincitur ; sic , quod evincetur : ut verò propriè , & rigorosè res dicatur evicta , verè . & cum effectu possesso auferri debet à possidente , l. habere , l. bonorum 49. §. in bonis , ff. de verb. sign. docent Cujacius , Petrus Faber , & Gothofredus ibi . Vel secundò responderi potest afferendo , quod illud verbum evincitur , non ad futurum , sed ad praeteritum tempus referri debet , id est , quod evictum est , in bonis nostris non est . Nec insolutum in iure est , ut unum tempus pro alio apponatur : exemplis probat Bellonus de figura in-

ris , figura 2. & colligitur ex lege nec ex præterito 27. ibi : Inchoatur , ff. de reg. jur. & ex l. qui scit 25. §. bona 6. ff. de usur. ubi verba illa , quando fundus evictus non fuerit , licet significant tempus præteritum , de præsenti , vel de præterito sunt accipienda , ut docent Balduinus & Pichardus in §. si quis à non domino , Insti. de rerum divis. Huic tamē principio opponi solent textus in l. at quin 19. §. cum à me 3. ff. de negotiis gestio , l. si dictum 56. §. sicut posset , ff. de evicti . l. creditor 81. §. pradium , ff. de actionibus empti : pro quorum solutione videndi sunt Donellus in dicta l. 5. & Cujacius in l. 3. C. de evicti nibus .

Diximus in definitione , rei que apud nos erat ex iusta causa ; id est , ex qua vera possesso , Exponitur alia definitione seu utlaciendi conditio transfertur , ut inde sciamus , bona fidei possessori tantum competere evictionem , non verò male fidei possessori ,

l. 1. ff. de public. l. si fundum 27. C. de evicti . nec etiam competit emptori scienti rem alienam emere , d. l. si fundum 27. l. si fratre 7. C. communia utriusque iudicii , docuerunt Quesada 99. iuris q. 10. num. 2. & 6. Gomez 2. tom. variar. cap. 2. num. 8. ubi plures Aylton , Fornarius lib. 2. select. cap. 13. Schifordeg. lib. 2. ad Fabrum , tract. 19. q. 2. & 5. quia emptor , qui sciens , & prudens rem alienam emit , queri non potest , tanquam deceptus à venditore , l. 1. §. si intelligatur , de adulit. edict. siquidem qui sciens conditionem rei eam emit , cum suis qualitatibus emissè intelligitur ; sed tunc obstat textus in l. final. §. final. C. communia de legat. ubi qui scienter emit rem restitutioni subjectam , si illa fuerit evicta , habet actionem contra venditorem , ut pretium tantum sibi restituat , non verò duplum , quod stipulatione fuerat comprehensum , in quo est duplex difficultas , prima ex eo , quod agit de evictione , qui scienter rem alienam emit ; secundò , quod licet stipulatus sit duplum , similius tantum consequitur . Quà difficultate superatus Caballinus de evicti . §. 5. numer. 32. existimat dictam legem se fundum 27. correctam esse à Justiniano in dicto §. final. Verum cum Accusio , Castrensi , Saliceto , Fulgosio in dicto §. final. quos sequuntur Covari , lib. 3. variar. cap. 17. num. 2. Barbola in l. 1. 5. p. num. 27. ff. solut. matrim. Gutierrez lib. 3. practio. q. 8. num. 5. Fachineus lib. 2. controv. cap. 39. Donellus in d. l. si fundum , num. 2. Schifordeg. dicto tract. 19. q. 6. dicendum est , speciale esse in eo , qui emit rem , quam sciebat restitutiōnē esse subjectam , ut pretium repetere possit ; consistit autem in eo specialitas , quod qui rem fideicommissio subjectam sciens emit , non profus videtur rem alienam emere , quia ante restitutiōnē multa accidere possunt , propter quae ad fideicommissarium non pertineat , ideoque Imperator median viam elegit ; & licet propter gravaminis scientiam emptori non concedat ad duplum ob evictionem agere ; quia tamen verè alienam rem emerat , eidem ut pretium repeatat , concedit . Nec obstat , quod in eo textus res vendita aliena appellatur ; nam aliena dicitur , quia in illo statu est , ut fideicommissarii futura censeant , adveniente conditione . Opponi etiam supradicti traditi textus in l. 1. C. si vendito pignorē agatur , quam docte exponit Schifordeg. dicto tract. 19. q. 5.

Secundò ex ipsis verbis , ex iusta causa , in-

Dd 4

fectus ,

In quibus  
contradi-  
bus detur  
evictione.

fetur, quod licet frequenter in contractu emptionis, & venditionis evictio locum habeat, dicta ex empto, juncto Alciato lib. 5. paradox. cap. 16. adhuc tamen ex identitate rationis ad omnes contractus portigitur, qui emptioni similes sunt, l. 4. C. de evict. ubi Donellus, Cujacius in l. 2. C. eadem, Gomez dicto cap. 2. num. 33. & idem marito competit evictio pro rebus dotalibus estimatis, cum talis estimatio faciat emptionem, l. quotiens 16. l. nos solum 52. ff. de iure doi. l. qui balneum 9. §. Tertia, ff. qui potores, nisi conveniatur ut res ipsa in dotem estimata soluto matrimonio restituantur, ut docuit Cujacius lib. 4. respons. Papin. per textum ibi in l. cum post 69. §. cum res, ff. de iure doi. si vero res in estimata in dotem data sint, tunc nulla maritatio competit pro evictione, l. pater 71. ff. de evict. quam explicant Fachineus lib. 3. controv. cap. 89. Faber de error. decad. 99. error. 9. Schifordes dicto lib. 2. tract. 14. q. 5. Petrus Barbosa in l. estimatis 51. ex num. 19. ff. solut. matrim. ex eadem etiam ratione, quia datio in solutum habet vim emptionis, l. final. ff. ex quibus causis in posse. l. 4. si quis autem, ff. de dolis except. idem merito si res in solutum data sit, & evincatur, agi poterit de evictione, l. 4. C. de evict. l. eleganter 24. ff. de pigrorat. Nec obstat textus in l. si liber 8. C. defensent. & inter l. juncta l. si quis aliam 46. ff. de solut. ubi datio in solutum distinguitur ab emptione, & in causa evictionis ad debitum prosequendum conceditur pristina actio. Nam respondendum est cum Cabotio lib. 2. disputat. cap. 27. Cujacius lib. 19. observ. cap. 38. & tract. 8. ad Afric. in l. 47. ff. de evict. quod licet ibi concedatur pristina actio, non tamen idem ex evictione agere prohibetur. Deinde cum permutatio plura habeat affinitatem cum emptione, l. 2. de rerum permut. qua refert Thom. lib. 19. epist. iii. 4. num. 7. Gomez dicto lib. 2. variar. cap. 8. num. final. Cujacius lib. 5. q. Pauli, in l. naturaliter 5. §. eti quidem, ff. de prescript. verbis; idem & in permutatione locum habet evictio, l. 1. vers. Unde, ff. de rerum permut. l. spermat. onu 19. C. hoc ist. ubi Donellus, Connarus lib. 7. comment. cap. 5. Molina de iustitia, disput. 380. inde etiam, quia divitio hereditatis est quaedam permutatio, l. cum pater 79. §. hereditatem, ff. de legat. 2. l. si filia 20. §. si pater, ff. famili. ericund. idem & in ea datur evictio, l. si familia 14. C. familia ericund. Gomez dicto cap. 2. num. 33. Cujacius lib. 18. q. Papin. in l. si cum 76. §. ultimo, per textum ibi, ff. de evict. Caldas Pereyra de emptione cap. 31. num. 9. Fachineus lib. 6. controv. cap. 68. Christineus tom. I. de cœf. 123. Morquecho lib. 1. de divis. bonor. cap. 8. por. totum. Valaicus de partit. cap. 37. In donatione vero, quia gratuita tantum concilio intercedit, evictio locum non habet, l. Ario 18. §. final. ff. de donat. Caldas dicto cap. 31. num. 41. Cujacius lib. 2. respons. Papin. in l. sumptus, ff. derei vind. & ex eadem ratione idem dicendum est in legato, l. si quis 40. ff. de evict. l. si a. subsumto 45. ff. de legato 1.

Deinde apponuntur in definitione illa verba, domini, vel hypotheca iure, ut agnoscamus, non tantum quando res aliena a nobis auferitur, ratione proprietatis competere evictionem, verum etiam quando hypotheca obnoxia reperiatur, & creditor hypothecarius eam eripit ab emptore, ut potest obligatam, l. 4. C. de evict.

Præsum-  
tur alia  
definitionis  
verba,

## Tit. XVII. de Emption. & Vendit.

321

leicerem praeceptor alienum esse, illum manumisericet, *ff. de contrah. emption.* nam et si rei alienæ venditio valeat, *l. rem 28. ff. de contrah. emption.* Petrus Faber *lib. 2. semebr. cap. 17.* Pulbeus de rei alienæ distract. *cap. 2.* qui vendor non tenetur præcisè emptorem dominum facere rei venditæ, *l. sita 25. §. 1. ff. de contrahend. empt.* (ex qua textu male expungit negationem Revardus *lib. 4. var. cap. 13.* quem rectè reprehendit Joannes Robertus *lib. 1. receipt. let. cap. 23.*) tamen eo animo debet esse vendor, ut velit, vel saltem verbis significet, quatenus in eo est, quod transfert dominium in emptorem, *l. cit. manu 20. §. ult. ff. de contrah. emptione,* præcisè tenetur vacuam rei possessionem tradere, hoc est, ut rectè explicat Donellus in *l. 17.* *C. de evict. num. 1. & lib. 3. comment. cap. 2.* non solum rem tradere vacuam à veris, & legitimis possessoribus, sed ab omnibus, & aliis, qui quolibet jure rem regnent; nam aliquoquin res tradita non videtur, *l. 1. in princip. l. 2. §. ult. l. 3. l. servus 30. §. ult. ff. de act. empti.* Sed quia parum proderat emptori vacuam possessionem ab initio habere, si postea res evincatur, id est variis remedii illi prospectum est. Primo ut actione ex empto cogere possit venditorem, ut defensionem rei in se suscipiat, *l. sita 74. §. motu, ff. de evict.* Secundo ut re evicta in iudicio, eadem actione emptor consequtatur pretium, & quod ejus interest rem habere, *d. l. ex emplo 11. §. 1. l. Tuus 43. vers. D. sumptibus, ff. de actionibus empti, l. sita 70. ff. de evict. l. super, C. cod. ut.* Tandem remedium proprium evictionis, est simple, aut dupla stipulationis actio, quod totum ex æqualitate huic contractui debita provenit, argumento textus in *l. omnibus*, ubi Faber, & Gothofredus, *ff. de reg. iur. l. ex emplo 11. §. qui autem, 18. ff. de action. empti;* iniquum enim esset, ut emptor teneatur pretium facere venditoris, nulloque remedio muniretur, si res evicta esset. Quæ evictionis actio auctoritas nuncupatur in *l. ult. ff. de evict.* & aliis congestis à Briffonio de verb. signi. verbo *Auctoritas.* Ex natura igitur ipsius contractus provenit, ut evictio debeatur: quare et si nihil specialiter de evictione paciscatur, re evicta nihilominus ex empto actio competit, *l. non dubitatur 6. C. de evict. l. ult. C. de communium rerum alienat.* docent Guzman & Burgundius *ubi supra, Alciatus lib. 5. paradox. cap. 16.* unde Ulpianus in *d. l. ex emplo 11.* ait venditorem evictionis nomine tacite obligatum manere: & Paulus in *l. pacta 72. ff. de contrahend. emptione,* cautionem evictionis inter administrativa emptionis referit, hoc est, ut exponit Glossa *sbi,* inter naturalia contractus: quam sequuntur Zasius *lib. 1. singul. cap. 15.* Revardus *lib. 1. variar. cap. 1.*

Deinde scendum est, contractum emptionis, & venditionis, synallagma continere, id est, ulterius, citroque obligationem, *l. Labeo 19. ff. de verb. signif.* ideoque constitutum est, quod sicut emptor tenetur pretium rei emptæ facere venditoris, *l. 1. ff. de rerum permut. l. ex emplo 11. §. 1. & 2. ff. de act. empti, l. sita 74. C. codem,* ita & vendor cogitur rem venditam tradere emptori; & si dominus est, dominum illum facere; si minus vacuum, & liberam possessionem tradere, & per consequens usucapiendi conditio- nem præstare, dictum, *ex emplo 1. claribus 74.*

11.  
*De stipula-  
tione sim-  
ple, & du-  
pla.*

Non solum ob evictionem actione ex empto

10.  
*l. sita 10.  
l. 1. 1. 1.*

similum, si res emptoris evicta fuerit, *i. evicta 16.* *ff. de evict.* id est, similum pretium; ut ex natura actionis ex empto, quod emptoris intereat, *i. fin venditione 60. l. evicta 70. ff. de evict.* quae stipulatio etiam pro rebus quantumvis minimis concipi potest, *i. emptoris 37. ff. de evict.* Sed dices, ad quid haec stipulatio simple? cum in actio ex empto idem veniat, ideoque superflua videatur. Respondeo, aliquando accidere, quod sit summum necessaria prædicta simple stipulatio, cum actione ex empto non sit emptoris consultum, veluti si fundus alienus vendaratur, & ante evictionem major pars illius castigate, velatio causa perierit, postea evincatur; nam si actione ex empto experientur emptor, non consequetur pretium, cum pars quæ perit non possit venire in considerationem ad hoc, ut dicamus emptoris interesse, cum illa pars causa defecerit: si vero ex stipulatione agat, solidum pretium consequtetur, quia vere res evicta est, & in venditione non attenditur, ad deteriorata, an meliorata evincatur, sed an sit evicta, & per consequens conditio stipulationis exiterebit, quæ haec est, si fundum habere non licet. Et ergo condicione adimpletur cum fundus evictum; nec attenditur an diminutus, auctusve sit fundus, ad hoc ut committatur stipulatio; sed an fundum habere licet. Facit optimus textus in *i. nave 36. ff. de evict.* probantque Doctores hoc assertum ex *i. ex mille 64. ff. de evict.* Præcipue igitur prospectus est emptori per hanc stipulationem, cuius formulam refert Cujacius in *parat. ad titulum C. de evict.* quæ stipulatio continet, ut re evicta vendor duplum non quidem bonitas rei, sed pretii convenit præstare teneatur, *i. cum fundus 48. l. si fundo 53. ff. de evict.* nonnunquam plus, aut minus continetur, prout inter contrahentes convenit, *d. l. si dictum 56. l. si plus 74. ff. de evict.* Uisque ad duplum tamen evictionis nomine in mancipiis, prædiis, & reliquis rebus pretiosis, nisi mos regionis contrarium faciat, *i. 6. de evict.* reppromittere vendor cogitur, *i. emptore 37. l. i. d. l. evicta 16. §. 1. cum l. seq. ff. de Evict.* l. quod si nolit, *31. l. qui assidua 20. ff. de adit.* edict. Paulus lib. 2. sentent. tit. 17. Donellus de evict. in princip. & in *i. ipsi 23. C. eodem titulo*, ubi num. 13. docet, in hac materia ies pretiosas dici posse, quæ duos aureos excedunt, argumento legis si alium 10. §. ult. cum l. sequenti, *ff. de dolo.* Illud tamen summae notandum est, quod licet de natura emptionis evictio sit, ita ut ies de ea nihil conveniunt sit, nihilominus præstetur, non ita dupla cautio venditioni coharet, sed nominatio, & specialiter promittenda est, *i. si in venditione 60. ff. de evict.* *i. Titius 43. ff. de action. empti*: nam ies frequens sit haec stipulatio, non tamen ideo ineft, ut evenit in aliis contractibus, in quibus solet stipulatio firmandi gratia adjicit, *i. juris 7. §. quod feret, ff. de partis*: docet Paulus lib. 5. sentent. tit. 8. & in vita Justin. in princip. *Instit. de verb. oblig.* & tamen agi nequit ex stipulatu, nisi specialiter adjecta sit: quod & magna ratione procedit in praesenti calu, in quo stipulatio dupla in penam evictionis concipiatur ad interessus taxandum, quod interdum duplam rei estimacionem excedit, *§. ult. Instit. de verb. oblig.* ita docuerunt Caballinus de evict. in addit. ad §. 1. Donellus in dicta *i. si ibi 25. C. de evict.* &

jure nostro expressè lanicium est in *i. 32. tit. 5. partie. 5.* licet aliquando, quia ex natura emptoris provenit ut vendor cogatur duplam remittit, dicatur venditorem tacite teneri ad duplam remittendam, vel dicetur non vere solvendam, nisi promissa sit, quo modo accipendi sunt textus in *i. pacta 72. ff. de contrab. emptione, 1. 2. ff. de evict.*

Supponit ut exponamus, quid evictionis nomine tacite per actionem ex empto veniat, & quid *titulus evictus* est, emptorem frustre agere ad rem ipsam evictum; nam cum eam in iudicio amiserit, non potest jam depeditum recuperare, argumento legis plus 25. ff. de reg. iur. Si tamen vendor eam offerat & restituat, & simul omne quod propter evictionem emptoris interfuit, præstare patratus sit, tenebitur emptor illam recipere loco pretii, nisi aliam similem comparaset, vel nihil ei interfuit rem habere, *i. si in lege 24. s. contum 4. ff. locati, i. emptori 67. ff. de evict.* *uncta l. fidejussor 15. ff. de doli except.* quem texum ita accipit Cujacius lib. 10. respons. Papin. in d. l. *emptore 67.* quo modo etiam ipse accipit texum in *l. habere 57. ff. de evict.* in s. nlt. ubi Gajus ait, quod si post evictionem rei ipsa restituantur, ex stipulatione dupla agi possit, quia vere stipulatio commissa est, simul atque res evicta sunt. Potest ergo petere emptor, si non rem ipsam evictam, pretium quod pro ea solvit, *i. super empti 16. ibi*: *Super pretio evicta portionis;* & *i. evicta 70. ff. de evict.* quod appellatur simple evictionis nomine *i. l. si in venditione 60. ff. de evict.* & aliquando interestis appellatione comprehenditur, ut in *i. cim successore*, ibi: *Non quantum pretii nomine dicitur;* *C. de evict.* quæ non excludit, ut pro pretio etiam agatur, ut notavit Cujacius in *parat. ad titulum C. de evict.* est enim hec pretii restitutio evictione secundum aedœ æquitatem, & iustitiae consolona: ut ies conventionem sit inter partes, ut nihil evictionis nomine præstetur, retamen evicta pretium debeatur, *i. ex empto 11. alias emptori 12. §. qui autem, ff. de action. empti;* cum è contraria valeat pactum, ut ies non evincatur, sed tantum lis moveatur, pretii restitutio fiat, *i. sive 12. C. hoc titulo.* Quæ pretii restitutio, si tota res evincatur, integrè redditur; si vero pro parte, pars pretii pro ea restituantur, *i. l. l. si fundo 53. l. ex mille 64. ff. de evict.* *i. super empti 7. C. eodem, l. stipulato 38. §. si quis forte, ff. de verb. oblig.* docent Guzman de evict. q. 45. D. Joannes de Larrea decit 72, non tamen si pars tantum evincatur, ad resolutionem contractus agi potest, sed solum ut res evicta reddatur; vel si reddit non possit, interesse præstetur, *i. cum plures 71. ff. hoc tit. l. Adit. 38. l. si plur., & §. ult. ff. de adit. edict. l. ult. C. rerum alien. nisi partem tantum emptor empturus non esset, l. cim eiusdem 34. §. 1. d. l. adit. 38. §. ult. ff. de adit. edict. vel si pars quæ remanet, inutilis sit, ut in exemplis dicta legis 38. §. ult. cum sequent. vel si ineparabilis sit pars evicta, Guzman ubi *sapra*, num. 10. aut si res individua sit, veluti si jus universale vendatur, vel hereditas, gressus, vel peculium; nam si aliqua res evincatur, evictionis actio denegatur, *i. i. C. de evict. l. servus 5. l. si vinculum 56. §. 2. ff. eodem, l. 34. tit. 5. partit. §. Ratio est, quia aucta, vel diminuta universitate, adhuc manet universitas vendita, l. si* greci*

gratia 22. ff. de legat. l. 1. §. 1. ff. quod cuiusque universi. l. proponeretur 77. ff. de iudic. qui enim hereditatem, peculum, vel aliud ius universale vendit, non alienar res singulares, maximè quae alienae sunt, nisi specialiter dixerit illas, vel illas res ad peculum pertinere; nam tunc si aliqua ex eius evicta sit, remedium evictionis competit, d. 4. l. C. hoc sit. Valacius de parit. cap. 1. num. 17. Similiter si non res particularis, sed tertia, vel quarta pars evictatur, evictioni locus est, argumento textus in dicta l. ex mille 64. Ratio est in promptu, quia tunc certum est, partem rei vendita evictam esse.

Eriam per evictionis remedium consequitur venditor interesse: circa quod sciendum est, ejus nomine tantum venire, quantum propter evictionem emptori absunt, quantumve lucrari possunt, l. si in venditione 60. l. evicta 70. ff. de evict. l. si controversia 9. l. si cum quæstio 17. l. cum successores 23. C. hoc ruit: explicant Caballinus in additionibus ad dictum §. 4. Guzman. de evict. q. 55. juxta quod principium accipiendo sunt textus in l. si duos 47. ff. de evict. l. si tibi alienam 7. cum l. sequenti, ff. locati: & ne obstat textus in l. si prægnans 42. ff. de evict. videndus est Pinellus lib. 2. select cap. 1. Tandem venditor tenet emptori lôvere sumptus, & meliorationes factas ab empto in re empta: item & expensas litis, & insuper eas, quas solvit empator adversario evincit rem, si in eis à judice fuerit condemnatus; quoniam hæc omnia in eo, quod interest continentur: & quia cùm omne quod abest emptori, propter evictionem restituendum sit, & similes sumptus ex causa evictionis ei absint, meriti illi debent restituendi: docent Guzman. ubi supra, q. 13. Gomez. 2. tom. variar. cap. 2. num. 47. qui latè disputant, an idem procedat, sive empator obtineat, sive tuecamur; & alia de evictione latius prolequuntur, quæ confutò omitimus. Oblivarditatem lunt textus circa evictionis materialem non vulgo noti, in l. procurator 67. ff. de procurat. l. cum ex causa 139. ff. de verb. oblig. l. Mavia 45. §. 1. non solum 52. ff. de iure dot. l. vel obligatio nibus 20. §. ult. cum l. sequenti, l. si quis ex libertate 26. ff. de liberal. causa. l. si quis 12. ff. de injuria, l. 4. ff. si libertus ingenuus, l. 3. ff. si famili e surum, l. si mandatu 59. §. creditor, ff. mandatu, juncto Fabro lib. 17. conject. cap. 12. l. si hominem 69. ff. de solvi. l. si fundus 33. ff. locati, juncto Metil. lib. 1. ex Cujacio cap. 26. & lib. 2. ob serv. cap. 6. l. si pignore 22. §. ult. eleganter 24. ff. de pignorat. juncto Arias de Mefia lib. 1. var. cap. 42. l. cum possest assens 44. §. 1. ff. de damno infecto, l. si te 9. §. ult. ff. de except. rei judic. l. Papinius 14. §. potest, ff. de publ. in rem, l. 6. §. 1. ff. de distracti. pignor. l. si patroni 55. §. ult. ff. ad Trebel. l. possest 69. §. ult. ff. de usucap. l. cum servus 54. §. 1. ff. mandati, l. 6. ff. de ser vice exportandi, l. 8. §. ult. cum l. sequenti, ff. mandati, l. in causis 12. §. interdum, l. sed ubi 13. ff. de minor. l. 4. §. ultimo, ff. de verb. oblig. Novella 7. cap. ult. ubi Cujacius, l. 6. ff. de option. legat. l. quod si nolit 31. §. quia 20. l. justissimè 44. §. ult. si bominem 47. l. Labeo 64. ff. de adulit. idic. l. 4. ff. quibus ad libertatem, l. uxorem 41. §. agri plagam, ff. de legatis 3. l. 25. §. item si rem distraxit, ff. de petit. heredit. l. 16. l. 45. §. ult. ff. solvi. matrem. l. 15. ff. de dol. except. l. 54.

§. ult. ff. mandati, l. 4. §. si liber ingenuus; l. si mandatu 59. creditor, ff. mandati, l. 9. §. ult. ff. de except. rei iudic. l. fidejussione 15. ff. de dol. except. l. utique, vers. Cum, ff. de liber. caus. l. sed si 25. §. item si rem, ff. de petit. heredit. l. quæstum, ff. de iure dot. l. 1. ff. de rerum permis. juncto Cujacio lib. 23. obseru. cap. 28. l. 49. §. ult. l. 75. ff. so luto marum. junctis Cujacio lib. 25. obseru. cap. 27. Fabro lib. 2. conject. cap. 5. l. procurator 77. ff. de procurat. l. 1. C. de periculo, l. 1. C. de evict. juncto Cujacio lib. 5. obseru. cap. 25. l. 85. §. in foli dum. ff. de verb. oblig.

Tandem ut ad nostrum Gregorium accedamus, sciendum est, plures esse casus, in quibus etiam re empta evicta, ex evictione etiam agi non potest. Quadragesima casus refert Afflictus in ru brica. Quibus modis seudum, §. recursum, num. 16. quo late prosequuntur ultra agentes de evicti nibus, Quesada diversi. qq. cap. 10. per totum, Covar. cap. 17. lib. 3. variar. Gomez. lib. 2. variar. cap. 2. num. 33. Donellus ad titulare de evict. ex quibus tantum exponemus tres in praesenti à Gregorio relatios. Primus est, si tempore, quo lis emptori movetur, ipse non denunciet venditori item motam esse, ut rem venditam defendat, d. l. venditor 49. cum aliis suprà relatis. Est autem denunciare item venditori, idem quod au etorem laudare, apud Confutatos in l. Herennius 63. ff. l. auctore non laudato, C. de evict. Auctorem quidem eum vocabant Romanii, à quo quis jus, live causam rei possidenda habebat, l. Pomponius 13. §. l. ff. de acquir. possess. l. an utrum 5. ff. de diversis, l. in his 175. §. non debet, ff. de reg. tur. Laudare autem apud Romanos significabat citare, nunciare, seu appellare, A. Gel. lib. 2. noctium, cap. 6. Macrobius lib. 6. Saturn. cap. 7. Nonius Marcel. verbo Citare. Illustrans Brilio nius verbo Landare, Alciatus lib. 6. Parerg. cap. 45. Quæ quidem denunciatio ita fieri deberet, ut mittatur venditori copia libelli in publica forma, ut de lite mota certus reddatur, argumento tex tus in l. nomes, C. quæ res pignori, Clement. causa, §. ult. de elect. decent Burgos in praesenti, Covar. dicto cap. 17. num. 3. Fachineus lib. 2. controv. cap. 34. quæ denunciatio ad. o desideratur, ut etiæ venditor conscient sit litis, adhuc denunciatio facienda sit, l. item 20. §. iuriam, ff. de petitione heredit. nisi empator minor sit; nam tunc suffici, ut constet venditorem conscient litis fuisse; quod & ad Ecclesiast. ex cap. auditus, de in integr. refluit. protrahunt Covar. d. cap. 17. Tiraquel. de privil. pia causa, privil. 141. Quod si venditor non inveniatur, debet fieri denunciatio in domo coram viciniis, ut docet Bartolus in l. de pupillo, §. signis ipsi, ff. de novis oper. nunc. & si venditor curaverit, ne sibi nuncietur, denunciatio necessaria est, l. si dictum 56. §. similis, ff. de evict. Unde lucem accipit textus in l. si dictum 56. §. ult. ff. de evict. ubi docetur, benignè receptum fuisse, tute non apparente, pupillo nunciandum esse. Nec illi obstant textus in l. si finita 15. §. si pupillus 29. ff. de damno infecto, l. sed si stipulatio 24. ff. de verb. oblig. nam ibi agitur de denunciatione, ut pupillus de damno infecto caveat, velim mora per interpellationem constituantur: quæ denunciatio, cum ad obligandum tendat, sine tu toris auctoritate fieri nequit, princip. Instit. de au thorit. tue. In praesenti autem denunciatione contrarium procedit, quia versatur commodum pu pilli,

pilli, cum tutorē absente, ne ille denuncietur, præcisè denunciatio non desideretur; & si jam venditor decepit, denunciatio facienda est singulis ejus hæredibus, l. in executione 85. §. in solidum, ff. de verb. oblig. Nam cum obligatio defendendi emptorem in facto consistat, ex eoque individua sit, in solidum pro ea hæredes promissoris, aut venditoris obligantur, l. final. ff. de servitut. legat. l. ea qua 192. ff. de reg. iur. Si autem unus condemnatus sit, omnes pro sua parte tenentur, cum hæc obligatio non in faciendo, sed in dando consistat, d. lex 85. §. in solidum, locum ex causa 139. ff. de verb. oblig. Denunciatio hæc facienda est tempore opportuno, l. si rem 29. §. ult. ff. de evict. id est, tempore, quo exceptions proponi possunt, & causâ defendendi; unde sufficit, in secunda instantia denunciationem fieri, si integra, & salva fuerit defensio auctori, argumento legis ita demum, C. de procurat. Nec tunc obflat textus in l. qui concubinam 29. §. si hæres, ff. de legat. 3. ubi docetur, legatarium, cui de seruo legato facta fuerit controversia, debere antequam judicium accipiat, id est, lis contestetur, ut exponit Cujacius ad titulum C. de judic. denunciare hæredi, utliti afflata. Nam ut rectè post Bartolum ibi, docuerunt Donellus in l. 8. C. de evict. num. II. Gothofredus ibi, differmèn versatur inter possesso rem lucrativum, & onerosum, ita ut lucrativus, ut est legatarium, statim teneatur denunciare auctori suo, item sibi motam esse; onerosus vero quocunque tempore denunciare possit: licet Arroyo in præfenti verba illa, iudicium accipiat, exponat, id est, sententia proferatur, cum Cujacio in l. 5. C. de evict. Tandem circa hanc denunciationem notandum est, venditore teneti defendere ipsum emptorem coram suo iudice, ita ut etiò fori privilegio gaudeat, debeat item præsenti verba illa, iudicium accipiat, exponat, id est, sententia proferatur, cum Cujacio in l. 5. C. de evict. Gomez ubi supra, num. 39. & apud nos decimum extat in l. 57. tit. 6. partit. 1.

T. 5.  
Referent  
secunda ex-  
ceptio.

Secundus casus, in quo evictio cessat, contingit ex culpa emptoris, quod variis modis accidere potest. Primò si tempore sententiae contumaciter absuit, d. l. empator 8. C. de evict. cuius principii ratio est, quia venditor tunc demum de evictione tenetur, quando res emptori evincitur, ex juris defectu, l. si non iuris, C. de evict. Unde cum contumacia emptoris non supponat defectum juris in eis auctore, sed potius sit delictum, & culpa ipsius, l. contumacia, de re iudicata, non est cur imputetur venditori rem evictam fulisse. Faciunt textus in l. qui repudiant 17. §. ult. ff. de inofficio, l. si perlusorio i 4. §. ult. ff. de appellat. ubi docetur, sententiam prolatam contra hæredem contumaciam, libertatibus & legataris non nocere; hoc autem procedit si sententia prolatam sit propter emptoris contumaciæ; nam si legitime tempore ipse compateat, & vero, ac legitime causam defendat licet ab ali tempore sententia, nihilominus de evictione agere potest, quia tunc parum prodesset ejus præfentia tempore, quo nihil erat allegandum. Deinde quia ubi probations sunt liquide, condemnatus in absentia non presumitur condemnatus ex contumaciæ, sed propter malam causam, l. 2. C. de contrar. iudic. tutel. Etiam ex evictione agi non potest propter culpam, si empator rem pro derelicta habuit,

posteaque alius eam occupavit; nam si tum in judicio superatus ab eo, qui illam occupavit, velit regredi adversus venditorem, tanquam qui alienam rem vendidit, audiendis non est, l. ult. ff. de evict. l. quod servus 36. ff. de stipul. servorum, l. 36. tit. 5. partit. 5. Ratio est, quia hoc in calu magis adeat culpa in empte rem pro dñe dñe habente, quam in venditore. Tertius casus, in quo cessat evictio, est cum per injuriam judicis emptor condemnatus est; nam cum judicis injurya inter casus fortuitos numeretur, l. ad eosff. mandati, ad venditorem non debet spectare, cum horum periculum ad emptorem tantum spectet, l. necessario 8. cum similibus, ff. de periculo & commodo. Nihil etiam refert, an foribus, an stralitâ judicis res perierit, dicta l. per 51. ff. de evict. nam quamvis hoc cau sententia valeat, l. cum prolat 32. ff. de re iudic. evictionis actio denegatur. Nec contrarium suadetur ex l. exceptione 67. ff. de fidejus for. ubi fidejussore condemnatum esse injuria judicis, non sufficit, ut si mandati actio denegetur, sed necessarium est ut simul culpa illius interveniat. Nam omisso Cujacio tractatu 6. ad Afric. in l. 24. ff. de evict. dicendum est, divitiam causam esse emptoris, ac fidejussoris; nam emptione celebrata omne periculum ad emptorem pertinet, ac per conseqüens judicis iuria habetur ut casus fortuitus: at vero fidejussor, vel quilibet alius, qui cum mandato, vel sine eo alienum negotium gerendum suscipit, culpan tantum, & diligenter ut in re aliena præstare debet, l. contraria 23. ff. de reg. iur. Quapropter iuria judicis sola ei non nocet, l. si sine 22. §. cum autem, ff. rem ratam haberi: præsenterunt Bartolus, & Paulus Castr. in d. l. exceptione; Donellus in l. empator 8. num. 18. C. de evict.

Unde apparet vera ratio præsenti decisio nis; omnibus enim casibus in ea relatis una fœtè traditur, videlicet, quod istis tribus casibus, ratiō dñi non tam ex defectu juris, quam culpā contumaciam, vel negligētiā, malōe factō emptoris evicta res cœteatur, cum excusat non possit qui rei emp̄tis nomine judicium vel neglexit, vel temerè non latoante auctore solus exceptit; & iuria judicis soleat inter casus fortuitos numerari. Eam autem dumtaxat evictionem venditor emptori præstat, quæ eo præsente, vel vocato per vindicationem judicium legitime facta est, l. si mancipium 34. §. l. habere 57. ff. de evict. l. si cum quæstio 17. C. eodem titulo; non etiam quæ emptoris culpā, ut in dicta l. ult. l. si cum venditor 66. ff. de evict. vel quæ casu fortuito venditionem leuto, ut in l. 5. servus 21. ff. de evict. l. ult. C. de action. empti, quia suum cuique factum, fatumve nocere debet, l. illud. 40. ff. de petit. heredit. l. si servus 50. §. l. ff. de legat. l. l. factum 155. ff. de reg. iur. Merito ergo Gregorius in præfenti his tribus casibus venditorem de evictione non teneri rectè docuit.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam verum est, quod lite mota super re venit, dñi ditta, tenetur venditor emptorem defendere, dñi dñi l. plus 74. §. mota, ff. de evict. l. qui absens 75. ram. ff. de procurat. hoc tamen adimplere potest dupli modo, vel defensionem in se suscipiendo, vel exceptiones, similiisque arma emptori præbendo; quia totalem rei defensionem ipse suscipere

luscipere non cogitur, l. si parentes 20. C. de evict. Donellus in l. ff. status, num. 2. C. cod. titulo; & runc sumptus, & expensas litis emptor litiganti præbere tenetur, dicta l. 1. C. de evict. Nec obitum augumentum difficultatis, nam certum est, pacto caveri posse, ne vendor de evictione tencatur, dicitur. Herenius. Ratio est, nam quamvis ex natura contra quos emptionis evictio competit, etiam dea nominatio non agatur, l. non dubitatur 6. C. hoc ist. tantum cum tale pactum sit de re privata, nec contra bonos mores debet observari, præcipue cum pactum hoc non detur circa substantia, sed circa accidentalia, nisi vendor sciens cum dolore rem alienam vendat, l. in qua 43. ult. ff. de contrah. emptione, l. 1. s. ult. l. tenentur 6. s. ult. ff. de a. 3. b. m. empti. Etiam non obstante simili pacto tenetur vendor pretium refundere, & restituere, l. exemplo 11. alias emptorem 12. s. ult. ff. de action. empti. Covar. dicto lib. 3. var. cap. 17. num. 2. Guzman de evict. q. 31. num. 15. Quelada dicta q. 10. num. 6. Licet enim praedicta generali conventione pretium non sit exceptum, quia tamen in generali obligatione semper id, quod iniquum est, exceptum videtur, quasi de eo contrahentes non

tenserint, l. in omnibus, l. quotiens, ff. de reg. iur. recte superior conventio ita accepta est, ut contrahentes de pretio non reddendo non senserint: si autem specialiter convenierit, ut pretium non restituatur, pactum sustinetur, quasi transclusa emptione in donationem, l. pacta 72. ff. de contrah. emptione. Nec obstat textus in l. qui liberatibus, ff. hoc titulo, ubi docetur, renunciatione evictionis facta venditorem ejus nomine nullo modo reneri. Nam omisis solutionibus relatis à Coyar, dicto cap. 17. num. 2. dicendum est juxta supra tradita, de evictione non tenerie casu venditorem, pretium tamen refundere omnino compelli, ita ut in ea specie licet damnæ, interesse, & meliorationes non præstentur, pretium tamen semper restituatur. Nec mirum est, illud ab Scavola in eo texto specialiter expressum non fuisse, quia in eo textu, & sequentibus solùm egit de casibus, in quibus venditor statuliberi ob celatum ejus conditionem, vel expressam deteriorem, aut meliorrem, tenetur, vel non, de quo etiam agunt Consulti in l. fundus 46. l. cum ubi, l. qui alterum 54. s. 1. ff. de evict. l. si decem 10. ff. de statulib.

## TITVLVS XVIII.

De locato &amp; conducto.

## CAPVT I.

(a) Clemens III.

**E**x rescripto litterarum p[re]i recordationis (b) P[etrus], quondam Tusculan[us]. Episcopi nobis innocuit, quod cum civitatem Bon. tempore sua legationis intraslet, inventit fuisse ibi a bonæ memoria (c) Vv. quondam Portuen. Episcopo constitutum, & sub excommunicatione prohibitum, ne aliqui scholares hospitia majoris mercedis promissione conducerent, ut ea sibi, vel majoris gloriæ studio, quasi potentiores in expensis apparere volentes, vel privatæ utilitatis commodo vindicarent. Unde ipse sollicita provisione considerans, quod hujusmodi conductionis improbitas, & discordia somitem, & impedimenta non modica pareret studiorum. prædictam (d) constitutionem legatio, quâ fungebatur Sedis Apostolica confirmavit perpetuis temporibus, sub pena decernens anathematis observandum, ut nullus Magistrorum, sive scholarium super conducendis aliorum hospitiis in laisionem, vel præjudicium habitantium, audeat hospitem convenire, nisi prius consenserit tempus conductionis elapsum, vel inquilini in hoc suum præstiterit favorem, & consensem. Que circa nos, qui detestabiles versatias bona fidei contractibus inimicas, non solùm in clericis, sed etiam in quibuslibet mercatoribus condemnamus, prædictam constitutionem à præfato Portuen. Episcopo factam, & demum à iudicio Episcopo Tusculano confirmatam, ratam esse decrevimus, & eam auctoritate Apostolica confirmamus, statuentes, ut à te, frater Episcope, & tuo quolibet successore singulis (e) annis in communia audiencia Magistrorum, atque scholarium præsens pagina recitetur, & prætaxata pravae conductionis improbitas, innovata excommunicationis sententia reprimatur. Nulli ergo omnino hominum licet paginam nostram confirmationis infringere, &c.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III, Pars I.

Ec

NOTÆ.